
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DECRETO DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento: 61/2023 

Data del provvedimento: 07/12/2023 

Oggetto: 

Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione 

di interesse  relativa alla co-progettazione di servizi per persone 

con disabilità grave prive di sostegno familiare di cui alla L 

112/2016 come definiti dalle DGRT 753/2017 e 368/2023. 

Approvazione. 

 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Dott. Simone Naldoni 

IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

RICHIAMATE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

Dott. Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 Richiamata la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la 

quale è stato approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio 

della Società della Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta 

Esecutiva n. 3 del 24/02/2023;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2023 e pluriennale 2023-2024-2025 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta 

Regionale Toscana n. 834/2022; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 17 febbraio 2023; 

PREMESSO CHE la Zona Fiorentina Sud Est ha costituito una fondazione di partecipazione di cui fanno 

parte come soci promotori i Comuni della zona socio-sanitaria, la Società della Salute e la ASL e come soci 

fondatori associazioni e  famiglie della zona, per la gestione dei progetti inerenti lo “sviluppo di una rete di 

servizi residenziali e semi residenziali che rispondano a criteri di molteplicità e diversità di tipologie 

collocate in un continuum che vada da strutture che offrano programmi di bassa intensità sanitaria e 

prevalente assistenza socio-educativa fino a strutture in grado di offrire programmi ad alta intensità di 

assistenza sanitaria e sociosanitaria dove le persone con disabilità siano stimolate ad acquisire il massimo 

grado di autonomia possibile e sia garantita loro un’alta qualità della vita”; 

PRECISATO CHE la Fondazione Nuovi Giorni gestisce, ormai da alcuni anni, tutte le attività necessarie 

alla realizzazione e gestione dei servizi progettati. Per lo sviluppo di tali progetti sono stati conferiti alla 

Fondazione una serie di appartamenti da soggetti pubblici e privati all'interno dei quali sviluppare attività di 

promozione, sviluppo e consolidamento di capacità e opportunità di vita autonoma; 

RICHIAMATI: 
- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 ("Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 

di cittadinanza sociale"), e ss.mm.ii.;  

- la legge n. 112/2016 (“Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità grave prive 

del sostegno familiare”);  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 753/17, con la quale si approvano il Programma Attuativo in 

riferimento alla legge n. 112/16 e al comma 2 dell’art. 6 del decreto ministeriale 23 novembre 2016 e gli 

elementi essenziali dell’avviso pubblico “Servizi alle persone con disabilità grave prive del sostegno 

familiare”;  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 623/2020 (“Assistenza alle persone con disabilità grave prive del 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

sostegno familiare approvazione della programmazione, ai sensi dell’articolo 2 del DPCM 21 novembre 

2019”);  

- Linee guida regionali per la predisposizione dei programmi attuativi da parte delle Zone distretto e Società 

della Salute relativi al Fondo Dopo di Noi di cui al Decreto dirigenziale n. 26050/2022; 

 - Deliberazione della Giunta Regionale n. 368/2023 “Assistenza alle persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare: Fondo Dopo di Noi annualità 2022. Indirizzi di programmazione, annualità 2022, ai sensi 

del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro delle politiche per le persone con 

disabilità 21 dicembre 2022. Approvazione", con la quale la Regione Toscana stabilisce la prosecuzione degli 

interventi previsti dalla legge n. 112/2016 in continuità con le precedenti programmazioni; 

CONSIDERATO CHE la delibera regionale n. 368 del 3/4/2023 assegna alla SdS Fiorentina Sud Est il 

fondo annualità 2022 pari a € 229.489,00 ai fini della programmazione 2024 – 2025; 

RITENUTO pertanto di procedere all’indizione di un'istruttoria pubblica rivolta ai soggetti pubblici e del 

privato che operano nel settore del sostegno e supporto alle persone con disabilità con particolare attenzione 

allo sviluppo delle autonomie e dell’accrescimento della consapevolezza individuale e alla ricerca di 

soluzioni innovative per l’abitare e per l’autosufficienza delle persone con disabilità, finalizzata ad acquisire 

elementi e proposte per la presentazione di progettualità in risposta all'Avviso Pubblico emesso dalla 

Regione Toscana a valere sul fondo ex L 112/2016 di cui alla DGR 368/2023; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di approvare l’Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di interesse  relativa 

alla co-progettazione di servizi per persone con disabilità grave prive di sostegno familiare di cui alla 

L 112/2016 come definiti dalle DGRT 753/2017 e 368/2023, nonché i relativi moduli di 

partecipazione indicati sub doc. 1 e doc. 2, tutti allegati al presente provvedimento, a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

3. di pubblicare sul sito internet della Società della Salute il presente provvedimento, nonché l’Avviso 

di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di interesse  relativa alla co-progettazione 

di servizi per persone con disabilità grave prive di sostegno familiare di cui alla L 112/2016 come 

definiti dalle DGRT 753/2017 e 368/2023, nonché i relativi moduli di partecipazione indicati sub 

doc. 1 e doc. 2; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

5. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 

Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 07/12/2023          

 

                                                          IL DIRETTORE 

                                  Dott. Simone Naldoni 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-12-07T16:11:11+0100
	SIMONE NALDONI




